MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

REITORIA
Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7500

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CPPD NO ANO DE 2017

Aos vinte e nove (29) dias do mês de maio (05) de dois mil e dezessete (2017), às nove

horas (9h), na Sala de Reuniões da CPPD - CEFOR, atendendo à convocação do

Presidente da CPPD, Prof. Luiz José Cruz Bezerra, reuniram-se os membros titulares da

Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, eleitos para o mandato de 2017 a

2020, para tratar da seguinte pauta: 1. Informes Gerais 2. Distribuição e Análise de

Processos envolvendo Regime de Trabalho, Afastamento e Progressão Funcional.

O Presidente, Prof. Luiz José Cruz Bezerra, abriu a reunião e solicitou à secretária a

verificação do quórum mínimo, que foi atendido em decorrência do comparecimento dos

membros titulares: Luiz José Cruz Bezerra, Michelle Teixeira da Silva, Edson Siqueira

Nunes, William Heringer Filgueiras, Frederico da Silva Fortunato, Paulo Arnaldo Fantin

e Fabiano Ewald Venturini; e dos membros suplentes Isabel de Conte Carvalho de

Alencar, Marcela Ferreira Paes e Marcos Vinicius Velozo da Costa. Em seguida, a ata

da 6ª reunião ordinária datada de 15 de maio de 2017 foi lida e aprovada por todos. 1.

Informes Gerais: O presidente informa que ministrará um curso para os operadores

institucionais do RSC ao final da reunião.  2. Distribuição e Análise de Processos

envolvendo Regime de Trabalho, Afastamento e Progressão Funcional. Foram

analisados os seguintes processos: Prof. Michelle: processo de progressão

23152.001635/2016-61, que foi indeferido por unanimidade conforme decisão

132/CPPD/2017; processo de progressão 23152.001113/2016-60, que foi indeferido por

unanimidade, conforme decisão 133/CPPD/2017. Prof. William: processo de

progressão 23184.000929/2016-7, que foi deferido por unanimidade, conforme decisão

134/CPPD/2017; e processo de progressão 23186.000194/2017-74, que foi deferido por

unanimidade, conforme decisão 135/CPPD/2017.  Prof. Luiz: processo de afastamento

23184.000880/2016-84, que foi deferido, conforme decisão monocrática

019/CPPD/2017; processo de afastamento 23186.000236/2017-77, que foi deferido por

unanimidade, conforme decisão 136/CPPD/2017; processo de afastamento

23152.000272/2016-47, que foi deferido por unanimidade, conforme decisão

137/CCPD/2017. Prof. Marcela: processo de progressão 23156.000209/2017-51, que

foi deferido por unanimidade, conforme decisão 138/CPPD/2017. Prof. Marcos:

processo de progressão: 23152.000820/2016-39, que foi indeferido por unanimidade,

conforme decisão 139/CPPD/2017; e processo de progressão 23545.000169/2017-64,

que foi deferido por unanimidade, conforme decisão 140/CPPD/2017. Prof. Fabiano:

processos de progressão 23148.000586/2017-91, que foi deferido por unanimidade

conforme decisão 141/CPPD/2017; 23148.001978/2016-95, que foi deferido por

unanimidade, conforme decisão 142/CPPD/2017 e. Prof. Isabel: 23183.000982/2016-

18, que foi deferido por unanimidade, conforme decisão 143/CPPD/2017. Foram

distribuídos os seguintes processos: Prof. Frederico: processo de progressão:

23153.000886/2016-19. Prof. Isabel: processo de progressão:  23150.000694/2016-32.

Prof. Edson: processo de progressão 23150.000888/2016-38. Prof. William: processo

de progressão 23149.001482/2016-11. Prof. Fabiano 23155.001046/2016-53. Prof.

Marcus: processo de progressão 13543.000151/2017-82. Prof. Paulo: processo de

progressão 23149.001450/2016-14. Prof. Michelle: 23187.000247/2017-47. Prof. Luiz:

processos de progressão 23156.000268/2017-21 e 23545.000210/2017-1. Para facilitar

a organização da próxima reunião, destaca-se que a última decisão foi a de número

143 e a última decisão monocrática foi a de número 019. Nada mais havendo a tratar,

eu, Michelle Teixeira da Silva, secretária da CPPD, lavrei esta ata que será assinada por

mim, pelos demais membros da Mesa Diretora e por todos aqueles que concordarem

com o seu teor e assim o desejarem.

______________________________

Luiz José Cruz Bezerra
Presidente da CPPD

____________________________

Michelle Teixeira da Silva
Secretária

Membros Titulares

Nome Assinatura

Edson Siqueira Nunes

William Heringer Filgueiras

Frederico da Silva Fortunato

Fabiano Ewald Venturini

Paulo Arnaldo Fantin

Membros Suplentes

Isabel de Conte Carvalho de Alencar

Marcos Vinicius Velozo da Costa

Marcela Ferreira Paes